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Anotace

KUBŮ, Markéta, Vybraná díla V. K. Klicpery, Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 64 s. Bakalářská práce

Tato bakalářská práce se zabývá komickou specifičností V. K. Klicpery. Jedná se o

dramatika, který jako jeden z prvních tvořil opravdu původní česká dramata a jeho význam

tkví zvláště v oblasti komedií. Práce je rozdělena na pět kapitol, v nichž je největší prostor

věnován veselohře Hadrián z Římsů. V jedné kapitole je pak rozebrána hra Tři hrabata

najednou. Hadriánovi jsou věnovány tři části, kde je analyzována komedie dell’arte, pohled

Poláčkovy komiky živností a dále Hadrián z Římsů ve verzi Jindřicha Honzla a Vlastimila

Pešky. Poslední část práce je věnována typické Klicperově metodě – kuklení. Rozebrán je i

význam tohoto postupu ve vybraných hrách – Hadrián z Římsů a Tři hrabata najednou. Cílem

bakalářské práce je rozbor jednotlivých her, charakteristika individuálních prvků Klicperovy

komiky a aktuálnost Klicperova Hadriána v jednotlivých inscenací.

Klíčová slova: Hadrián z Římsů, komedie, kuklení, V. K. Klicpera, J. Honzl, V. Peška;

Annotation

KUBŮ, Markéta, Selected plays of Václav Kliment Klicpera, Hradec Králove: Faculty of

education, 2016. 64 p. Bachelor thesis

The bachelor final thesis is concerned with a comic specificity of V. K. Klicpera. He

was one of the first playwrights who created the real original Czech drama and his

signification is mainly in sphere of comedies. The work is divided into five chapters where

the greatest space is devoted to comedy Hadrian of Římsy. In one chapter there is analysed

the play Three Counts at the same time. Three parts are devoted to Hadrian where is analysed

the comedy dell’arte, the point of view of Poláček comic of business as well as Hadrian of

Římsy in the version of Jindřich Honzl and Vlastimil Peška. The last part is devoted to the

typical method of Klicpera – ‘kuklení’. There is even analysed the meaning of this technique

of chosen plays – Hadrian of Římsy and Three Counts at the same time. The aim of the

bachelor final thesis is to analyse each play, characteristic of individual elements of Klicpera

comicality and actuality of Hadrian of Klicpera in present production.
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Úvod

Václav Kliment Klicpera byl naprosto ojedinělou osobností své doby. Jako jediný psal

opravdu původní česká dramata, a ta byla velmi úspěšná. Napsal více než 50 her 1 a vedle

toho tvořil deklamovánky, historické povídky, ba dokonce se zabýval i pedagogickou

literaturou a vytvářel učebnice. A jak sám V. K. Klicpera napsal k často citované předmluvě

hry Točník: „Mně jest celý svět dramatická báseň! Ze všeho, co čtu, ze všeho, co vidím,

bezvolně scény sepřádám a osnuju. Jak – to je jiná otázka! Dílem se všecko nepodaří; dílem

sobě za svým stolem svět jinák obrazuju, než skutečně jest, čehož bych se ovšem poněkud

uvarovati mohl, kdybych básně své častěji v živé jestotě, to je na divadle viděl.“ 2 A tato část

předmluvy charakterizuje všechny jeho hry, z nichž některé jsou dodnes velice úspěšné. Jiné

se naopak příliš nedostaly do povědomí českého divadelnictví.

Psal se rok 1792, kdy se náš významný český spisovatel narodil. Nebyl to pouze

dramatik, ale také herec, politik, učitel, režisér a v neposlední řadě český vlastenec.

Nejznámější je však z rozměru svých geniálních veseloher, vždyť kdo by neznal legendární

veselohru Hadrián z Římsů, Divotvorný klobouk či Rohovín Čtverrohý. Tak význačnému

umělci jako byl V. K. Klicpera, jsou věnovány dvě monografie. Monografie od významného

literárního historika Vladimíra Justla: „Václav Kliment Klicpera“3 reflektuje nejen celý jeho

život, ale i stav divadelní scény, jeho dramatický odkaz, rozbor jednotlivých veseloher a

tragédií a také ohlasy a výhledy jeho díla. Další monografie je od divadelního historika a také

prvního ředitele Národního divadla Františka Antonína Šuberta: „Klicpera dramatik“4.

F. A. Šubert se stejně jako V. Justl zaměřuje na Klicperovy osudy a rozbor jeho díla, zejména

na jeho veselohry, ale i na další hry. Dále nejsou V. K. Klicperovi věnovány samostatné

knihy, nýbrž studie. Jedna taková studie je od Jana Sajíce „Otec novověké Thalie české“5, kde

se J. Sajíc zabývá odkazem V. K. Klicpery, jeho odlišností od J. K. Tyla a Molièra.

V. K. Klicperu pokládá za zakladatele české činohry. Další studie psal i Jiří Frejka či Václav

Horyna.6 V doslovech se V. K. Klicperovi věnoval například již zmiňovaný Vladimír Justl,

1Jan SAJÍC, Otec novověké Thalie české, In: Od Klicpery ke Stroupežnickému, Praha: Kulturní rada, 1942, s. 17.
2 Václav Kliment KLICPERA, Výbor z díla, Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, 1955, s. 468.
3 Vladimír JUSTL, Václav Kliment Klicpera, Praha: Orbis, 1960.
4 František Adolf ŠUBERT, Klicpera dramatik: jeho profil a místo v české dramaturgii, Praha: F. Topič, 1898.
5 Jan SAJÍC, Otec novověké Thalie české, In: Od Klicpery ke Stroupežnickému, Praha: Kulturní rada, 1942.
6 Jiří FREJKA, Dluh české režie Kllicperovy, In: Od Klicpery ke Stroupežnickému, Praha: Kulturní rada, 1942.

Václav HORYNA, Básník a Klicperovy Chlumce, In: Od Klicpery ke Stroupežnickému, Praha: Kulturní rada,

1942.
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Oldřich Králík, Jindřich Honzl, který provedl úpravu hry Hadrián z Římsů a další. Jiná

významná studie pochází z pera Miloše Hlávky „Klicpera ad usum soudobé činohry“.7

V. K. Klicpera je bezpochyby výborný divadelní tvůrce. Nejvíce se zapsal do

povědomí diváků svými komediemi. Právě proto se budeme zabývat jeho komediální

specifičností a přínosem v tomto oboru, zaměříme se především na veselohry Hadrián

z Římsů a Tři hrabata najednou. Miloš Hlávka napsal úpravu veselohry „Lhář a jeho rod“. Ve

studii sepisuje, jak by taková úprava měla správně vypadat a je přesvědčen, že „[…] ani

jediná Klicperova veselohra, tím méně ‘smutnohra‘, nemůže býti moderní českou činohrou

provozována bez důkladné úpravy, často velmi podstatné.“ 8 Většina Klicperových her

opravdu potřebuje k tomu, aby byla nyní na jevišti úspěšná, větší či menší zásah do

původního textu. To je naprosto přirozené, vždyť tyto hry byly napsány před dvěma sty lety a

potřebují určitou aktualizaci. A právě kvůli tomuto důvodu není možné hrát Klicperovy hry

bez jakékoliv úpravy. Hlavním bodem této práce je porovnat tři inscenace veselohry Hadriána

z Římsů, jejich provedení se v průběhu času proměňovalo.

Veselohra Hadrián z Římsů byla velmi oblíbená nejen v Klicperově době, ale v celých

dějinách českého divadelnictví až do dnešních časů. Navíc je to drama s brilantním použitím

techniky kuklení a výraznými prvky komedie dell’arte. Na této veselohře je tudíž ceněn nejen

její komediální charakter, nýbrž i výborné technické metody. Na hru se podíváme nejprve

z pohledu originálního Klicperova textu, ale také z pohledu dvou úprav, a to inscenace

humpoleckého rodáka Jindřicha Honzla a z Brna pocházejícího režiséra Vlastimila Pešky.

Obě tyto verze měly premiéru shodou okolností v Brně, Honzlova roku 1930, Peškova roku

2015. Podíváme se, jaké základní rozdíly mezi originálním textem a dvěma úpravami jsou,

v čem jsou aktualizované, co se povedlo i nepovedlo. Jako základ zkoumání využijeme

Hadriána z Římsů vydaného v Souboru spisů V. K. Klicpery v Praze roku 1906 B. Kočím,

Honzlovu úpravu Hadriána vydaného nakladatelstvím Umění lidu roku 1950 a Peškovu

úpravu v elektronické podobě z roku 2014.9 Ta je také součástí přílohy bakalářské práce.

Hlavní Klicperovou technikou je zvláště kuklení, jež se nachází téměř v každé jeho


[…]


a mocným úderem svého tesáku páře beze všech okolků Benešovi nohu!

Ještěže přiskočil srdnatý rytíř Hadrián, který šikovně píchá kance do pozadí

a tak odvádí jeho pozornost od nebohého zbrojnoše. Ale pozor, kanec je

zásahem do své kýty nebetyčně rozzuřen a pomstychtivě se vrhá proti rytíři

Světislavovi! A to vypadá zle, zle a ještě jednou zle! V této chvíli však

z křoví vybíhá neznámý mládenec! Nemá kopí! Hochu, co to děláš, co to

děláš!!! Dobře dělá! Přátelé, vy mi nebudete věřit, ale mládenec zvedá

kance holýma rukama nad hlavu … a prásk o zem! A to je kancův konec!

Sláva! Sláva!

(Fanfáry a radost všeho lidu. Možná i taneček.)

Obraz 11. VŠE VYŘEŠÍ FINÁLE

Rytíř: Ruměno, přátelé, dívajte sa! To je on! To je můj statečný zachránca.

(Chytí Želmíra za ruku.) Ale co to, krvácá ti rameno. Honem ho ofačujte!
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Želmír: To je marné. Poznám enom jednu zelinku, co móže zahójiť moje bolesti,

a tá zelinka růstne mezi vama. Dajte ně, pane, svoju céru a moja bolesť

sa obrátí v radosť

Rytíř: Ohó!

Ruměna: (obejme otce) Tatíčku, to je můj Želmír!

Rytíř: Nežádaj, co nemóžu vykonať! Už sem ťa slúbíl!

Želmír: Možete, móžete! Za jakú cenu mi ju dáte?

Rytíř: Žádnú cenu. Měl sas ohlásiť před pár měsícama. Fčíl je už neskoro.

Hadrián má mé slovo. Haňbíl bych sa až do truhle, kdybych svoje slovo

nedodržál.

Soběbor: (přichází – radostně) Želmíre!

Želmír: (také radostně) Soběbore! Kde se tu bereš?

Všichni: (překvapeni) Soběbore?

Rytíř: Vždyť je to Hadrián z Římsů.

Želmír: Co je to za hlúpost´?! To je můj přítel Soběbor.

Všichni: (se otočí k Soběborovi a žádají vysvětlení.) Soběbore?!

Soběbor: Želmír je můj přítel, který bezmezně miluje Ruměnu. Vám se však,

vzácný rytíři, netroufal ohlásit. Tu jsem se dozvěděl, že k Rožnovu

táhne Hadrián z Římsů, aby se oženil s vaší dcerou. Neváhal jsem ani

chvíli a nenápadně jsem mu štípnul list, ve kterém byl vyobrazen

a jiný mu pak podstrčil. Ostatní už znáte. Věř mi,Želmíre, že jsem

vše dělal jenom proto, abych Ruměnu ušetřil nemilého sňatku.
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Rytíř: Ó, ty kujóne!

Želmír: Tys byl také jeden z Hadriánů?

Soběbor: Ten třetí.

Želmír: Ten s tú šatkú přes oko?

Soběbor: Byl pocestný žoldnéř.

Rytíř: A ten druhý?

Soběbor: Je ten pravý.

Rytíř: A já sem ho zašpéroval do lochu!!

Jenovéfa: (přichází s Hadriánem a Jehoněm) Nebojte sa, moje dušinky!

Rytíř: Odpusť, Hadriáne! Ale až sa s mojú cérú k tatovi navrátíš …

Hadrián: Je mi líto, rytíři Světislave, ale já slečnu Ruměnu nechci.

Rytíř: Či sa ti nelúbí?

Hadrián: Ale ano. Ovšem já bych se rád dožil konce pátého dne.

Rytíř: Co je to za blábol?

Jehoň: Víme co, víme. Slečna Ruměna je příliš mladá a rytíř Kilián by rád

oženil svého syna se zkušenou a usedlou ženštinou.

Hadrián: Ano! A tak se přimluvte u této mravopočestné panny, tu si vezmu rád.

(Zadívá se zamilovaně na Jenovéfu.)

100

Ruměna: Zeberte si Hadriána, milá tetičko! Šak k sobě pasujete. Že?

Jenovéfa: (k Hadriánovi) Dyž ně slúbíte, že nebudete piť žádné inší koření,

než keré vám nasbířu.

Hadrián: Žádné jiné.

Jenovéfa: Žádný inší cerél?

Hadrián: Žádný jiný.

Jenovéfa: Žádný inší puškvorec?

Hadrián: Žádný jiný!

Rytíř: Bůh vám žehnaj, jako já žehnám vám.

Jenovéfa: Tož, to bysme měli. A ide sa na hrazdu! (Odtáhne Hadriána.)

Jehoň: Tak se mi zdá, že skutečně nedožije konce pátého dne.

Rytíř: Ruměno. Toť stójí tvůj dub, o kerý sa celý život ščastně opíraj.

Ruměna: (obejme Želmíra) Můj Želmíre!

Želmír: Drahý otče.

Rytíř: Obecenstvo ozaisto uzná, že sme k lepšímu koncu nemohli dojíť.

Všichni: (zpívají) V tom rožnovském kostelíčku,

v tom rožnovském kostele,

našli sme tam za oltářem,

dva stříbrné prsteně.
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 Jeden si já sobě nechám

a druhý dám milému,

dyž pojedem od oltářa,

dáme jeden druhému!

Komentátor: (po písni přeruší potlesk diváků.) Dámy a pánové, ač by již mohl být

konec dnešního představení, tak věřte, že tomu tak není.

Protože by náš bufet přišel o kýžené tržby, rozhodli jsme se, že zařadíme

přestávku, po které vám nabídneme rozkošnou jednoaktovou hru pana

Klicpery s názvem Veselohra na mostě. Ať si prostě užijete.

A nyní ještě jedna úklona a pak již slíbená přestávka.

P Ř E S T Á V K A