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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: Práci kol. Markéty Kubů

považuji za úspěšnou, navrhuji hodnocení C.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Doporučila byste k novému vydání některé práce V. K. Klicpery?

2. Doporučila byste ke knižnímu vydání adaptaci Klicperova Hadriána

z Římsů od Vlastimila Pešky?

3. Doporučila byste hru Tři hrabata najednou, např. v adaptované verzi,

pro inscenování divadelní, rozhlasové nebo filmové?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kol. Markéta Kubů zvolila atraktivní a badatelsky příhodné téma, věnovala

se vybraným hrám nejúspěšnějšího obrozenského komediografa Václava

Klimenta Klicpery. Autorka ve své práci pojednala o specifičnosti a přínosu

tvorby spisovatele, který bývá také vnímán jako nejvýznamnější

komediograf moderní české literatury. Kol. Kubů se věnuje podrobné

analýze Klicperových textů a příslušných kontextů. Pracuje zejména

s hrami Hadrián z Římsů a Tři hrabata najednou, vykládá takzvané kuklení,

oblíbený princip Klicperových komedií. Klicperu správně analyzuje také

v rámci tradice komedie dell'arte, Molièrových her a obrozenského

dramatu a divadla; pozitivní připomenutí zaslouží autorčina práce

s vhodnými teoretickými díly, jako jsou práce Zdeňka Hořínka, Henriho

Bergsona, Iva Osolsobě, Radka Pytlíka. Autorka podrobně vyložila tři

verze Hadriána z Římsů, jedné z nejlepších českých komedií, a sice původní

text Klicperův, prvorepublikovou úpravu Jindřicha Honzla a dnešní úpravu

Vlastimila Pešky. Pro rozbor této hry a autorčinu práci vůbec byla přínosná

její iniciativní komunikace s režisérem Peškou, která autorku názorově

obohatila, zároveň autorka zachovala samostatnost svého výkladu. V této

bakalářské práci jsou tedy uvedeny a vyloženy pregnantně formulované

názory Vlastimila Pešky a v její příloze je obsažen text Peškovy úpravy

Klicperovy klasické komedie. Autorka bakalářské práce tedy spolehlivě a

živě vyložila výraznou součást Klicperovy dramatické tvorby, zdařile

pracovala s rozsáhlým penzem odborné literatury.

Práci kol. Markéty Kubů doporučuji k obhajobě.
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